2
2

Дело № 05-838-2110/2025

УИД 86MS0050-01-2025-003891-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 июня 2025 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 того же судебного района, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Фатеева Андрея Александровича, …… года рождения, уроженца ……, проживающего по адресу: .
УСТАНОВИЛ:

Фатеев А.А. 19 июня 2025 года в 22 час. 35 мин. в районе дома № 57 по ул. Интернациональной в городе Нижневартовске, управлял автомобилем «Ниссан Блюберд», госномер ….., допустил наезд на пешехода Огродникова Д.В., после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся.

При рассмотрении административного материала Фатеев А.А. факт совершения правонарушения признал. Пояснил, что растерялся и уехал.
Потерпевший Огородников Д.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Просил наказание назначить на усмотрение суда.

Мировой судья, выслушав Фатеев А.А., исследовав письменные доказательства по делу и характеризующий материал:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 600088 от 24.06.2025, из которого усматривается, что Фатеев А.А. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Фатееву А.А разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;

- рапорт сотрудника полиции от 24.06.2025;
- копию паспорта на имя Фатеева А.А.;

- копию свидетельства о регистрации ТС;

- копию объяснений Фатеева А.А. от 24.06.2025;

- схему места совершения административного правонарушения от 19.06.2025;

- карточка операции с ВУ на имя Фатеева А.А.;
- копию определения о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.06.2025;

- копию паспорта потерпевшего Огродникова Д.В.;

- копию объяснений Коваль С.Л. от 19.06.2025,

- объяснение потерпевшего Огородникова Д.В. от 19.06.2025, в котором он подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении в отношении Фатеева А.А.;
- заявление Огородникова Д.В. от 24.06.2025;

- справка о ранении в отношении Огородникова Д.В. от 20.06.2025;

- справку ОГИБДД полиции УМВД России по городу Нижневартовску, из которой усматривается, что согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» 28.05.2025 в отношении гражданина Фатеева Андрея Александровича, 23.01.1993 г.р. был составлен протокол 86ХМ600085 об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, административный материал направлен для рассмотрения и принятия решения в Мировой суд г. Нижневартовска. 29.05.2025 было вынесено постановление о назначение административного наказания. Постановление по делу об административном правонарушении с отметкой законной силой в адрес ОГИБДД г. Нижневартовска не поступало. Согласно сведениям сайта Мировые судьи Ханты-Мансийского Автономного округа Югры, так же отсутствует информация о законной силе; 29.06.2025 в отношении гражданина Фатеева Андрея Александровича, 23.01.1993 г.р. был составлен протокол 86ХМ690430 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, административный материал направлен для рассмотрения и принятия решения в Мировой суд г. Нижневартовска. Исходя из этого, у гражданина Фатеева А.А. на 19.06.2025 не усматривается уголовная ответственность по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.
Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством в состоянии опьянения (12.8 ч. 1, 3 КоАП РФ), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (12.26 ч.,2 КоАП РФ), к уголовной ответственности ст. 264.1 УК РФ, и частей 2,4,6 статьи 264.3 УК РФ Фатеев Андрей Александрович, 23.01.1993 г.р. не привлекался до 19.06.2025.

приходит к следующему.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Часть 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Из материалов дела следует, что Фатеев А.А. 19 июня 2025 года в 22 час. 35 мин. в районе дома № 57 по ул. Интернациональной в городе Нижневартовске, управлял автомобилем «Ниссан Блюберд», госномер ……., допустил наезд на пешехода Огродникова Д.В, после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся.

При этом, требования, установленные пунктом 2.5 Правил дорожного движения РФ, Фатеевым А.А. выполнены не были.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Фатеев А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела и соответствующими критерию допустимости доказательствами. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.

Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает, что Фатееву А.А. необходимо назначить наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фатеева Андрея Александровича признать виновным в совершении                                    административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок ареста исчислять с момента административного задержания: 24.06.2025 с 09:30.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

CD диск хранить в материалах дела.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Фатееву А.А. исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10.

.
Мировой судья

Е.В. Дурдело
.